carnem et sanguinem apposita sacris altaribus, condescendens Deus nostris fragilitatibus insuit oblati vim vitae, convertens ea in veritatem propriae carnis, ut corpus vitae quasi quoddam semen inveniatur in nobis. Respondemus: Conversio illa fit non mutatione substantiae, sed usus, ut jam non dicamus, epistolam illam in operibus Cyrilli non X. 288. inveniri; Thomas in catena dictum citat. In eadem epistola dicitur: *Decebat Christum quodammodo corporibus nostris uniri per sacram ejus carnem et pretiosum sanguinem, quae accipimus in benedictione vivificativa in pane et vino*. In Joh. lib. 4. c. 14: *Credientibus discipulis fragmenta panis dedit dicens: Accipite et manducate, hoc est corpus meum*. in quo c. 14. ut et seqq. 15. 16. 17. ex professo de coena disputans nullam transsubstantiationis mentionem facit. 12. Eusebius Emisenus serm. de corp. Dom.: *Quando benedicendae verbis coelestibus creaturae sacris altaribus imponuntur, antequam invocatione summi Numinis consecrentur, substantia illic est panis et vini; post verba autem Christi corpus et sanguis est Christi*. Quid mirum est autem, si ea, quae verbo creare potuit, possit creata convertere? Respondemus: Agnoscimus et nos quandam panis conversionem, num vero a genere ad speciem recte proceditur? Est in coena panis conversio, ergo substantialis? Ibidem symbola sacramentalia benedici verbis coelestibus et invocatione summi Numinis consecrari dicuntur, non autem transsubstantiari. Adde quod Bellarminus fateatur, incertum esse, an Eusebius illius sermonis auctor, alii Fausto Rhegiensi, alii Caesario eum tribuunt, quorum uterque ducentis annis posterior. Hom. 5. de pasch. sic loquitur Emisenus: *Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate convertit, sed statim se ipsum explicat, qualem conversionem intelligat: Ut tibi novum et impossibile non debeat videri, quod in Christi substantiam terrena et mortalia commutantur, te ipsum, qui jam in Christo regeneratus es, interroga, dudum alienus a vita, peregrinus a misericordia, a salutis via, intrinsecus mortuus exulabas, subito initiatus Christi legibus et salutaribus mysteriis (baptismi) innovatus in corpus ecclesiae non vivendo sed credendo transisti etc.* Ergo elementa in eucharistia commutantur, sicut nos in baptismo, non substantia, sed qualitate. Ibidem: *Sicut ergo sine corporali sensu praeterita vilitate deposita subito novam indutus es dignitatem, et sicut hoc quod in te Deus laesa curavit, infecta diluit, maculata detergit, non oculis, sed sensibus tuis credis, ita et tu cum ad reverendum altare salutaris cibo potique reficiendus accedis, sacrum Dei tui corpus et sanguinem fide respice, honore mirare, mente continge, cordis manu suscipe et maxime haustu interiore assume*. 13. Remigius in 1. Cor. 10: *Caro, quam verbum Dei Patris assumpsit in utero virginali in unitate suae personae, et panis, qui consecratur in altari, unum, corpus Christi sunt, sicut enim illa*

10. Augustini.

11. Cyrilli Alexandrin.

12. Eusebii Emiseni.

13. Remigii.

caro corpus Christi est, ita iste panis transit in corpus Christi, nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Respondemus: addimus explicationem Gelasii et Theodoretii, panis transit in divinam substantiam, permanet tamen in suae proprietate naturae. 14. Gregorius teste Paulo Diacono in ejus vita dixit: *Praescius conditor nostrae infirmitatis ea potestate, qua cuncta fecit ex nihilo, panem et vinum aqua mistum manente propria specie in carnem et sanguinem suum Spiritus sui sanctificatione convertit.* Respondemus: in operibus Gregorii hoc non invenitur. Bellarminus repetit suam crambem, conversio est, ergo transsubstantiatio. Non ita Lombardus, qui conversionem agnoscebat, sed qualis sit, definire non audebat. Idem Gregorius lib. 4. dial. c. 58: *Quis fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem coelos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum chorus adesse, summa imis sociari, terrenis coelestia jungi etc.* Audis sociationem et conjunctionem rei coelestis ac terrenae, non autem transsubstantiationem. Idem in registro: *Tam azymum, quam fermentatum dum sumimus, unum corpus Domini nostri servatoris efficitur etc.* at panis azymus et nuda accidentia panis non sunt *ισοδυναμούγια*. 15. Beda in serm. de Epiphani.: *Panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus infallibili Spiritus sanctificatione transfertur.* Respondemus: hoc magis pro nostra sententia facit et suppediat explicationem aliis etiam patrum dictis addendam, scilicet quando dicunt, panem converti in corpus Christi, id sic intelligendum esse, quod convertatur in sacramentum corporis Christi, hoc est quod sacramentalis et mystica conversio hic sit intelligenda. Idem lib. 6. in Luc. c. 22: *Pro carne ac sanguine agni sui corporis sanguinisque sacramentum substituit.* 16. Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 14: *Panis, vinum et aqua per invocationem et adventum Spiritus sancti supernaturaliter transmutatur in corpus et sanguinem Christi.* Respondemus: Damasceni aetate magna doctrinae inclinatio facta. Idem tamen retinet comparisonem eucharistiae cum baptismo. *Quia duplices (inquit) sumus et compositi, par etiam fuit, nativitas duplicem fore, identidem et cibum compositum. Nativitas igitur per aquam et Spiritum nobis donata est, per sanctum dico baptisma; cibum vero ipse panis vitae Domini noster Jesus Christus, qui de coelo descendit.* (Quemadmodum praesentia Spiritus in baptismo aquam non tollit, sic panis substantiam in eucharistia praesentia corporis non evacuat.) *Interrogas, quomodo panis fit corpus Christi et vinum et aqua sanguis Christi? respondeo tibi et ego (quod scilicet angelus olim virgini respondit): Spiritus s. ἐπιποιῶ, obumbrat, et haec operatur super sermonem et intelligentiam, panis autem et vinum παραλαμβάνεται, assumuntur etc.* Quemadmodum in baptismo, quia consuetudo est hominibus aqua lavari et oleo ungi, conjunxit oleo et aquae gratiam Spiritus sancti et fecit illud

lavacrum regenerationis hunc in modum, quia mos hominibus est panem manducare, et vinum et aquam bibere, conjunxit his ipsis suam divinitatem et fecit hoc corpus suum et sanguinem suum, ut per assueta et quae sunt secundum naturam in iis, quae sunt supra naturam, collochemur. Ibidem: *Carbonem vidit Esaias, carbo autem simplex non est, sed unitus igni, sic panis communionis non simplex est, sed unitus divinitati.* (At carbonis substantia manet, ergo et panis, si procedit comparatio.) Damascenus eo in loco negat, panem et vinum post consecrationem vocari ἀντίτυπα corporis et sanguinis Domini, sed hoc ipse Bellarminus improbat. lib. 2. de euch. c. 15. §. altera solutio, ubi ex liturgia Basilii, Theodoretio dial. 1. Macario homil. 27. Dionysio c. 3. hierarch. eccl. et Nazianzeno orat. in Gorgoniam contrarium ostendit; cur igitur Damasceni auctoritate nos premit, quem in hoc ipso articulo repudiat? 17. Theophylactus in c. 6. Joh. *transformatur panis in carnem Domini.* Respondemus: ipse Lombardus inter conversionem formalem et substantialem distinguit 4. sent. distinct. 11. lit. A. ergo nec hic ad gustum Pontificiorum Theophylactus loquitur in c. 14. Marci, utitur verbo transelementationis, quod ex vulgato illo Augustini explicamus: *Accedat verbum ad elementum et fit sacramentum.* Ergo illa transelementatio nihil aliud est quam elementorum ad sacramentalem usum destinatio. in c. 6. Joh. vocis asperitatem per particulam *ὡς* emollit. Idem Theophylactus negat, panem esse corporis ἀντίτυπον, quod ne ipsi quidem Bellarmino probatur in Marc. c. 14. *Panis sanctificatus non tantum figura carnis Domini, sed et caro ipsa.* De reliquorum sententiis, qui post illam aetatem scripserunt, non sumus magnopere solliciti.

140. Tertiam argumentorum classem petit Bellarminus c. 21. ex definitione et consensu ecclesiae ab annis quingentis, ubi hoc modo procedit: *In sex conciliis ante hoc nostrum seculum definita fuit transsubstantiationis veritas sub anathemate, at fieri nequit, ut ecclesia univversa tot seculis in gravissimo errore fuerit. Deinde hoc ipso tempore floruerunt sanctissimi viri, vitae innocentia, miraculis et aliis divinis donis clarissimi, quos nulla admittit ratio, ut Deo fuerint amicissimi et in fide erraverint.* Respondemus: 1. quid illis etiam seculis de transsubstantiatione multi senserint, patere potest ex superioribus. 2. Atque utinam hic unus esset inveteratus Romanae ecclesiae error! 3. Quod et quatenus ecclesia errare possit, alibi explicatur. 4. Nulla conciliorum decreta, nulla miracula, nulla pontificum edicta verbo Dei praejudicare possunt. 5. Etiam sancti viri super fundamentum aedificant quandoque foenum et stipulas, ideo in nullius hominis, etiam sanctissimi auctoritate fides acquiescere debet. Galat. 1, v. 8. Producit deinde Bellarminus sex illa concilia, ex quibus fulcrum transsubstantiationi petit. Primum est concilium Romanum sub Nicolao II. anno 1059. quod Berengarium coegit

17. Theophylacti.

Quae ex conciliis pro transsubstantiatione producuntur, examinantur.

1. Concilium Romanum anno 1059.

abjurare suam haeresin. c. Ego Berengarius dist. 2. de consecr. Respondemus: glossa huic capitulo adscripta: *Nisi sane intelligas verba Berengarii, in majorem incidis haeresin, quam ipse foverit.* Verba hujus palinodiae ab Humberto quodam Germano sunt descripta homine inerudito et insulso. Dicitur in illo capitulo, *ipsum verum corpus Christi tractari et frangi manibus sacerdotum et fidelium dentibus ateri*, quod Bellarminus interpretatur, *non nudum signum, sed signum habens realiter conjunctum Christi corpus ibi praesens existens frangi et teri, non tamen in se, sed in signo.* At verba concilii plus videntur dicere, ideo Roffensis lib. 2. contra Oecolamp. dicit, *quia Berengarius in alterum latus nimis exorbitasset, ideo concilium plus aequo in alterum nunc trahi.* Quidam verba capituli sic explicant, quod conferantur *τὸ sensualiter* et *τὸ in veritate*; *τὸ sensualiter* referri ad sacramentale symbolum panem, *τὸ in veritate* pertinere ad Christi corpus; dici autem in veritate corpus Christi tractari, frangi, teri, non *κατ' αὐτὸ καὶ χωρὶς*, sed *ἐνομένως καὶ μυστικῶς*, prout unitum est benedicto pani, sicut in veritate descendit Spiritus s. quatenus columbae descendenti peculiariter fuit unitus. Hanc explicationem a verba decreti ferant, in medio relinquimus illud solum monentes, quod Bellarminus ex ipsis concilii verbis non possit transsubstantiationem probare, ideo confugit ad scripta eorum, qui tum temporis floruerunt, Lanfranci, Guitmundi et Anselmi; at si vel maxime illi docerent transsubstantiationem, nihil tamen aliud quam suam proponerent sententiam. Bellarmino autem propositionem erat ostendere, quod sub fulmine anathematis in conciliis definita sit transsubstantiatio. Alterum concilium, quod Bellarminus profert, est itidem Romanum sub Gregorio VII. anno 1079. Sed concilium illud non est magni nominis, nec in eo sub anathemate stabilita transsubstantiatio. Gregorius ille concilii praeses fuit necromanticus, qui coelibatum sacerdotum praeicipiendo multis flagitiis fenestram aperuit, Romanum imperium seditionibus et bellis civilibus implevit ac tandem a synodo Brixiana sede Pontificia est dejectus. Tertium concilium est Lateranense sub Innocentio III. anno 1215. de quo quid statuendum sit, diximus superius. §. 120. Idem Innocentius introduxit confessionem auricularum, eucharistiae in ciborio custodiendae legem et multos alios abusus, idem decretales ecclesiae intulit. Quartum concilium est Romanum generale anno 1413. cujus decretum ex Cochlaeo recitat Bellarminus, sed Cochlaei fides merito apud nos dubia est. Quintum est concilium Constantiense anno 1414. Sed idem concilium prohibet populum sub utraque specie communicare contra Christi institutionem et primitivae ecclesiae praxin, praecipit etiam, fidem haereticis non esse servandam, quod juri naturali repugnat. Si enim fidem dare fas fuit, utique etiam fidem datam servari oportet. In eodem concilio definitum, quod concilium sit supra papam, id vero non est ad palatum Bellarmini.

2. Concilium Romanum ann. 1079.

3. Concilium Lateranense ann. 1215.

4. Concilium Romanum ann. 1413.

5. Concilium Constantiense ann. 1414.

Sextum est concilium Florentinum anno 1439. ubi Bellarminus acriter invehitur in Martyrem et Chemnicium atque asserit, nunquam fuisse inter Graecos et Latinos de transsubstantiatione disceptatum. Sed repugnat ipsis concilii actis; sic enim Eugenius IV. pontifex Romanus sess. ult. Graecos affatur, ut habetur tom. 3. conc. p. 474. edit. Colon.: *In praecipua quaestione, de qua vehementer ambigebamus (de processione Spiritus sancti), ita convenimus, ut nihil amplius de ea dicere debeamus. Porro autem operas pretium est, ut de purgatorio igne et de summi pontificis principatu et de azymo et fermentato pane, de divina denique panis transsubstantiatione agamus, ut omni ex parte conjunctio nostra sit absoluta, ita ut nulla inter nos controversia in posterum relinquatur.* Ibid.: *Urgente pontifice, ut de divina panis transmutatione, quae quidem quarta quaestio fuit, in synodo ageretur, Graeci dixerunt, se sine totius orientalis ecclesiae auctoritate quaestionem aliam tractare non posse.* pag. 475: *Haec Graeci, nolentes tamen consentiente imperatore, ut de alia quaestione praeter illam de Spiritus sancti processione in unionis literis ulla mentio fieret, contendente summo pontifice, ut etiam de reliquis ageretur, excepta illa de panis transmutatione, ut perfectissima fieret unio.* Provocat Bellarminus ad instructionem Armenorum, in qua disertis verbis ponitur transsubstantiatio. Sed in eadem instructione p. 506. dicitur: *Ipsorum verborum salvatoris virtute substantia panis in corpus Christi et substantia vini in sanguinem convertuntur.* At Graeci tunc non secus ac hodie, solis illis verbis consecrationem non adscribebant, sed putabant necessario adjungendum: *Et fac panem hunc honorabile corpus Christi tui, quod autem in calice isto est, fac honorabilem sanguinem Christi tui ea sancto Spiritu tuo transmutante.* Quomodo ergo Graeci in hanc formulam consentire potuerunt? Ipsum decretum nomine Eugenii IV. inscribitur: *Eugenius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam* etc. adde, decretum Armenis datum esse anno 1439. decimo calend. Decembr. absentibus jam Graecis patribus, qui eodem anno pridie non. Julii subsignata unione ideo discesserant, quod frustra negat Bellarminus. Quis sit status hodiernae ecclesiae orientalis, peti potest ex scripto D. Chytraei hac de re edito.

141. Quartam argumentorum classem petit Bellarminus c. 22. ex convenientia rationis; atqui non ex judicio rationis, sed ex Scripturae norma de articulis fidei disputandum. Videamus tamen illas congruentias. Primo: *convenientius fuit* (ait Bellarminus), *ut solum Christi corpus ad accidentia panis ordinem haberet et illa soli Christi corpori deservirent.* Respondemus: fundamentum hujus speculationis consistit in illis disputationibus Scholasticorum, quod corpus Domini manet sub accidentibus panis ad eum modum, quo substantia panis maneat sub accidentibus suis, excepta informatione, et quod ex natura rei moveatur ad motum accidentium et

6. Concilium Florentinum ann. 1439. X. 256.

X. 257. Rationes pro transsubstantiatione X. 258. exanimanter.

X. 259.

desinat esse sacramentaliter ad illorum accidentium desitionem etc. Sed haec sunt somnia otiosorum hominum. Panis eucharistici ad corpus Christi docente apostolo haec est analogia, quod sit *συνωστία* corporis Christi 1. Cor. 10, v. 16. quod ejus munus et officium sacramentale sit, ut mediante eo distribuatur et manducetur Christi corpus, ad hoc officium et munus sacramentale requiritur, ut accidentia habeant ordinem ad corpus Christi primario, non autem ad panem. Bellarmino absurdum videtur, si duae substantiae haberent ordinem ad eadem accidentia; sed an non magis absurdum, accidentia panis consistere intereunte subjecto, accidentia nutrire, corrumpi etc. prius facilius concederet ratio quam posterius. Secundo *periculum esset, ne simpliciores adorarent panem*. Respondemus: num vero nullum est periculum, ne adorent accidentia? Bellarminus disputat, statuendam esse transsubstantiationem, ne simpliciores adorent panem; eodem jure inferri posset, statuendam esse transaccidentiationem, ne adorent accidentia. Atqui nec substantiam, nec accidentia panis, sed Christum adorare debemus, qui est coelestis hujus convivii hospes atque ipse sanctum suum corpus ac pretiosum suum sanguinem nobis distribuit. Transsubstantiationem ex adoratione panis probare est litem lite et quaestionem quaestione solvere. Gabr. Biel lect. 49. in can.: *Quia non potest esse evidens certitudo neque celebranti, neque populo circumstanti de conversione panis in corpus Christi propter defectum aliquem impediens, et contingere potentem, ut quod forte celebrans non est sacerdos, siquidem nullus celebrans potest evidenter scire, se fore baptizatum aut legitime ordinatum. Similiter propter defectum alicujus necessario requisitis ad consecrandum, ut pote debita intentionis, aut errorem commissum in forma vel in materia, et multo minus circumstantes infallibiliter scire possunt, sub hostia fore Christum, ideo adoratio fieri debet sub conditione habituali tacita vel actuali expressa, tali scilicet, si servata sint omnia ad consecrationem necessaria. Haec pericula prius avertat Bellarminus, antequam sollicitus sit, ne simpliciores adorent panis substantiam. Tertio non videtur rationi consentaneum, ut maneat simul cibus mentis et ventris. Respondemus: imo vero analogia sacramentalis hac ratione melius constat. Quamvis enim primarium panis eucharistici officium sit esse organum et *ὄργανον* corporis Christi, nihil tamen impedit, quominus cum Cypriano, Augustino et aliis dicamus, panem eucharisticum secundo hanc habere analogiam ad Christi corpus, ut sicut panis nutrit corpus, ita corpus Christi novum hominem. Interim tamen quia hoc non est primarium panis sacramentalis officium, sed qualecunque adjunctum, ideo juxta canonem Nicaenum *non multum, sed parum sumimus, siquidem non satietatis, sed sanctificationis causa panem illum sumimus*. Contradicit autem Bellarminus sibi ipsi, hoc enim loco negat, *manere cibum ventris, sed capite 23. disputat, accidentia panis nutrire, scilicet si in**

*magna copia sumantur. At num potest aliquid nutrire, quod non sit cibus? Quarto sequeretur, non posse corpus Domini accipi, quin solveretur jejunium. Respondemus: quae vero fuerit absurditas? si non potest corpus Domini rite sumi nisi a jejunis, ergo Christus post esum agni paschalis non rite instituit eucharistiam, ergo peccarunt apostoli, qui postquam coenassent, corpus Domini sumserunt. Vide August. epist. 118. ad Januar. c. 6. et 7. ubi inter cetera scribit, *nonnullos probabilem quandam rationem delectasse, ut uno certo die per annum, quo ipsam coenam Dominus dedit, tanquam ad insigniorem commemorationem post cibos offerri et accipi liceat corpus et sanguinem Domini.* **Quidam ex Pontificiis Augustanam confessionem asserere transsubstantiationem probare conantur ex voce *speciei* art. 10. ab eadem usurpata. Respondemus: figmentum transsubstantiationis jampridem ex evangelicarum ecclesiarum finibus erat profligatum. Anno 1520. Lutherus in libr. de capt. Babyl. scribit: *Ecclesia ultra mille ducentos annos recte credidit, nec usquam nec unquam de ista transsubstantiatione, portentoso scilicet vocabulo et somnio, meminerunt sancti patres.* Ibidem refert transsubstantiationem inter nugas metaphysicas Sententiariorum. Anno 1522. tom. 2. Jen. Germ. in lib. de abusib. missae annihilationem panis refert inter inanes papismi stupas et stipulas. Eodem ann. in lib. cont. reg. Angliae dicit, *merissimum esse impiorum et caecorum Thomistarum figmentum, quidquid haberent de transsubstantiatione.* Et rursus: *Decerno, impium esse et blasphemum, si quis dicat, panem transsubstantiari.* Anno 1524. contra coelestes prophetas agens expresse illam panis annihilationem rejicit et distinctionem substantiarum panis et corporis Christi similitudine ferri et ignis, item deitatis et humanitatis in Christo luculenter illustrat. Anno 1528. in conf. majore: *Nos corpus Christi non conficimus ex pane, ut nobis affingit spiritus (sacramentarius), imo neque dicimus, corpus ipsius ex pane fieri, sed dicimus, corpus ejus, quod dudum factum est, adesse quando dicimus, hoc est corpus meum.* Anno 1525. in syngrammate Suevico ecclesiae superioris Germaniae transsubstantiationem rejecerunt. *Nos (inquiunt) panem ipsum, qua panis est, tractare, frangere, edere, dentibus atterere, Brentius in egreg. comment. c. 6. Joh. Anno 1527: Non quaerimus, an panis substantia mutetur in corporis substantiam, ut praeter accidentia, quae sic vocant, nihil remaneat in pane. De his nugis disputent vani papistae, qui ex quovis quidvis fingunt.* Ergo Protestantes *speciei* voce designant visibilia et in externum oculorum sensum incurrentia symbola et sic speciem non substantia vacuum, sed solidam et cum speciei veritate conjunctam. Pontificii ipsi in sua confutatione nostros hortati sunt, ut transsubstantiationem crederent, quod superfluum fuisset, si in illis verbis eam contineri judicassent. Apologia dicit: *Corpus et sanguinem Christi exhiberi cum his rebus, quae videntur.* ***

x. 201.

CAPUT XIII.

DE CONSECRATIONE.

Forma
sacrae
coenae.

142. Egimus hactenus de materia hujus sacramenti, quae est tum terrena, panis scilicet et vinum; tum coelestis, corpus scilicet et sanguis Christi; restat ut de forma ejusdem pari perspicuitate disse-ramus. ** Ruhelius Gustavoviensis concionator per insignem absurditatem ad causam formalem eucharistiae refert etiam *praeparationem communicantium*. At forma licet prioritare naturae formato prior sit, temporis tamen ordine cum formato simul est. Praeparatio ergo ad coenam cum tempore prior sit, qui eam informabit? ** Forma igitur hujus sacramenti consistit in actione et quidem ea, quam Christus et apostoli in administratione ejus observarunt suoque non solum exemplo, sed etiam mandato observandam praeeperunt. Colliguntur autem ex descriptione evangelistarum tres actus sacramentales ad formam et integritatem hujus sacramenti pertinentes, siquidem 1. Christus accepit panem et benedixit; 2. panem fractum discipulis dedit ac distribuit dicens: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*; 3. discipuli panem benedictum acceperunt et manducarunt. Similiter in parte altera 1. Christus calicem, in quo erat genimen vitis, accepit et gratias egit; 2. eundem discipulis dedit dicens: *Bibite, hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur*; 3. apostoli calicem benedictum acceperunt et omnes ex eo biberunt. Tres igitur sunt actus sacramentales: 1. *eulogia* sive panis et calicis benedictio; 2. benedicti panis et calicis distributio; 3. distributi panis ac calicis sacramentalis manducatio ac bibitio. Fractionem quod attinet, eam non esse peculiarem quendam actum sacramentalem ad coenae formam et integritatem essentialiter pertinentem, sed tantum ministerialem et praeparativum distributioni inservientem, suo loco evidenter comprobabimus.

Consecratio
eucharistiae in
quo consistat.

143. Primum actum sacramentalem duobus vocabulis describunt evangelistae et Paulus, vocant enim 1. *eulogian* Matth. 26, v. 26. Marc. 14, v. 22. 1. Cor. 10, v. 16; 2. *eucharistian* Matth. 26, v. 27. Marc. 14, v. 23. Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 24. *eulogia* ex vi nominis est benedictio, ab *eu* et *logion*. Duplex autem benedictio in sacris literis describitur, divina et humana. Divina benedictio cum verbis semper conjunctam habet rem ipsam et efficaciam, quia enim Deus est purissimus et potentissimus actus, ideo ipsius benedicere est benefacere; humana benedictio vel dirigitur ad Deum vel ad homines. Quando homines Deo benediciunt, nequaquam illi perfectionem aliquam tribuunt, sed majestatem et perfectionem divinam agnoscunt, laudant ac praedicant. Quando homines sibi invicem benediciunt, felicia quaeque a Deo sibi invicem precantur, quae benedictio itidem divina gratia efficax est, si ab homine pio proficiatur, vel Dei nomine, jussu et